
SBÍRKA ROZHODNUTÍ A OPATŘENÍ 

JIHOČESKÉ UNIVERZITY V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH  
 

 

 

Číslo: 89                           16.dubna 2003 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Opatření kvestora 
k hospodaření s veřejnými prostředky institucionální podpory výzkumu a vývoje na Jihočeské 

univerzitě 
 
 

I. Legislativní rámec a základní pojmy 
 
I.1. Institucionální podporu výzkumu a vývoje upravuje zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a 

vývoje z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a 
vývoje – dále jen zákon) a nařízení vlády č. 462/2002 Sb., o institucionální podpoře výzkumu a vývoje 
z veřejných prostředků a hodnocení výzkumných záměrů (dále jen nařízení vlády). 
 
I.2 Výzkumem a vývojem pro účely zákona a navazujících předpisů se rozumí tvůrčí práce konaná za 
účelem získání nových znalostí nebo jejich využití.. Přitom 

 výzkum je chápán jako systematická tvůrčí práce rozšiřující poznání, včetně poznání 
člověka, kultury nebo společnosti, metodami umožňujícími potvrzení, doplnění či 
vyvrácení získaných poznatků prováděna jako základní výzkum a aplikovaný výzkum, 

 vývoj je systematické tvůrčí využití poznatků výzkumu nebo jiných námětů k produkci 
nových nebo zlepšených materiálů, výrobků nebo zařízení anebo k zavedení nových či 
zlepšených technologií, systémů a služeb, včetně pořízení a ověření prototypů, 
poloprovozních nebo předváděcích zařízení. 

 

I.3 Infrastrukturou výzkumu a vývoje se rozumí podpůrné činnosti pro výzkum a vývoj zahrnující 
služby nebo činnost speciálních výzkumných zařízení, organizací zajišťujících administrativu a 
financování výzkumu a vývoje nebo ověřování či rozšiřování výsledků výzkumu a vývoje. 
 
I.4 Institucionální podporou výzkumu a vývoje včetně infrastruktury je ve vztahu k příjemci (tedy JU) 
poskytnutí institucionálních prostředků na výzkumné záměry nebo na specifický výzkum na vysokých 
školách. Specifický výzkum na vysokých školách (dále jen specifický výzkum) je část výzkumu na 
vysokých školách, která je bezprostředně spojena se vzděláváním a na níž se podílejí studenti. 
 

I.5 Institucionální podpora specifického výzkumu je poskytována JU formou dotace ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy a je poskytována podle předpokladů daných dosavadní úspěšností 
školy ve veřejné soutěži ve výzkumu a vývoji, úspěšnosti při uplatnění výsledků, počtu studentů v 
jednotlivých typech akreditovaných studijních programů a kvalifikační struktury akademických 
pracovníků. 
 
I.6 Nařízením vlády jsou v § 2 návazně na ustanovení zákona určena kritéria a postupy poskytování a 
užití podpory specifického výzkumu.  
 

Podmínkou pro poskytnutí institucionální podpory specifického výzkumu je splnění těchto 
kritérií: 
 
a) v kalendářním roce, který předchází kalendářnímu roku poskytnutí institucionální podpory 
specifického výzkumu, získala vysoká škola podporu výzkumu a vývoje z veřejných prostředků podle 
zákona nebo podle právních předpisů účinných přede dnem nabytí účinnosti tohoto nařízení,  



b) v kalendářním roce, který předchází kalendářnímu roku poskytnutí institucionální podpory 
specifického výzkumu, poskytla vysoká škola údaje o výsledcích výzkumu a vývoje podporovaného z 
veřejných prostředků do rejstříku informací o výsledcích, 
 
c) v kalendářním roce poskytnutí institucionální podpory specifického výzkumu na vysoké škole 
studují studenti v doktorském studijním programu nebo v posledním ročníku magisterského studijního 
programu. 
 

Podíl vysoké školy na institucionální podpoře specifického výzkumu na všech vysokých 
školách v působnosti poskytovatele stanoví poskytovatel na základě 
 
a) podílu podpory výzkumu a vývoje poskytnuté podle zákona nebo podle právních předpisů účinných 
přede dnem nabytí účinnosti tohoto nařízení vysoké škole na celkové výši podpory výzkumu a vývoje 
poskytnuté podle zákona nebo podle právních předpisů účinných přede dnem nabytí účinnosti tohoto 
nařízení všem vysokým školám v působnosti poskytovatele, vynásobeného podílem podpory výzkumu 
a vývoje s prokazatelně uplatněnými výsledky na celkové podpoře výzkumu a vývoje vysoké školy, 
 

b) podílu studentů doktorských studijních programů na vysoké škole na počtu studentů doktorských 
studijních programů na všech vysokých školách v působnosti poskytovatele, 
 

c) podílu absolventů magisterských studijních programů na vysoké škole na počtu absolventů 
magisterských studijních programů na všech vysokých školách v působnosti poskytovatele, 
 

d) podílu přepočteného počtu profesorů na vysoké škole na přepočteném počtu akademických 
pracovníků vysoké školy, 
 

e) podílu přepočteného počtu docentů na vysoké škole na přepočteném počtu akademických 
pracovníků vysoké školy. 
 

 
 

II. Užití prostředků institucionální podpory specifického výzkumu na JU 
 

II.1 Prostředky institucionální podpory specifického výzkumu na JU lze užít v souladu s ustanovením 

§ 2 odstavce 3 nařízení vlády a podmínkami stanovenými MŠMT v rozhodnutí o poskytnutí dotace na 
specifický výzkum na výzkumnou činnost, na které se podílejí studenti, a to zejména na úhradu 
 

a) osobních a věcných nákladů spolupráce studentů magisterských a doktorských studijních programů 
(dále jen "studenti") při řešení projektů a výzkumných záměrů řešených na JU,  
 

b) osobních a věcných nákladů společného výzkumu prováděného akademickými pracovníky a 
studenty podle pravidel stanovených tímto opatřením, 
 

c) nákladů na výzkum prováděný studenty při přípravě diplomové nebo disertační práce. 
 
II.2 Osobními a věcnými náklady podle bodu II.1 a) mohou být pouze takové náklady, na které není 
poskytnuta účelová podpora výzkumu a vývoje na řešení projektů výzkumu a  vývoje, resp. 
institucionální podpora výzkumu a vývoje na výzkumné záměry, tj. náklady nad rámec 
podporovaných uznaných nákladů projektu  či výzkumného záměru . 
 

                                                             
 § 2 a § 3 nařízení vlády č. 461/2002 Sb.,o účelové podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o 
veřejné soutěži ve výzkumu a vývoji 
 § 3 a § 4 nařízení vlády č. 462/2002 Sb., o institucionální podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a 
o hodnocení výzkumných záměrů  



Z institucionální podpory specifického výzkumu lze tedy hradit: 
- stipendia studentům podílejícím se v rámci studia na pracích souvisejících s řešením projektů 

výzkumu a vývoje (tedy projektů evidovaných CEP) či výzkumných záměrů,  
- osobní náklady (tedy mzdy a příslušná zákonná pojištění) akademických pracovníků, kteří na 

studenty při této činnosti dohlížejí a řídí jejich práci, 
- věcné náklady (materiál, poměrnou část odpisů dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 

využívaného v přímé souvislosti s touto činností apod.). 
 
II.3 Náklady na výzkum prováděný studenty při přípravě diplomových a disertačních prací (bod II.1c) 
jsou zejména: 
- náklady na stipendia studentů (kompenzační, mimořádná, na mobility) poskytovaná v  souladu se 

stipendijním řádem JU a související s výzkumnou činností studentů připravující své diplomové a 

disertační práce, 
- poměrná část režijních nákladů pracovišť (laboratoří, speciálních učeben, studoven apod.), na 

nichž provádějí studenti výzkum spojený s přípravou diplomových a disertačních prací; režijními 
náklady jsou zejména náklady na energie, odpisy, mzdy a zákonná pojištění zaměstnanců 
obsluhujících tyto prostory,  

- poměrná část osobních nákladů školitelů (vedoucích diplomových a disertačních prací), 
- náklady na nákup materiálu a služeb včetně nákladů na nákup literatury přímo související 

s výzkumem studentů prováděným v souvislosti s přípravou diplomových a disertačních prací, 
- poměrná část nákladů na opravy a údržbu majetku používaného studenty při výzkumné činnosti 

související s přípravou diplomových a disertačních prací. 
 

II.4 Na úrovni rozpočtu rektorátu JU pro zajištění aktivit v oblasti společného výzkumu studentů a 
akademických pracovníků a se zřetelem na hospodárnost vynakládaných prostředků institucionální 
podpory lze prostředků specifického výzkumu užít na zabezpečení infrastruktury společného 
výzkumu; jde zejména o náklady na spotřebované nákupy a služby využívané v  přímé souvislosti se 
společným výzkumem, a to: 
- náklady spojené s přenosem dat, provozem a rozvojem akademických počítačových sítí 

umožňujících propojení do metropolitních sítí pro zajištění spolupráce s domácími i zahraničními 
akademickými institucemi (Cesnet apod.), a to do výše 40 % nákladů, 

- náklady na zajištění knihovnických služeb, a to do výše 35 % celkových nákladů, 
- náklady na údržbu a rozvoj aplikačního software používaného na JU pro oblast výzkumu a vývoje 

do výše 100 % celkových nákladů, 
- náklady na nákup informačních databází a poplatky za umožnění přístupu k databázím (např. Web 

of Science) až do 100 % nákladů, 
- náklady na nákup vědeckých publikací,  
- náklady výzkumných projektů řešených podle pravidel vyhlašovaných GA JU studenty, resp. 

společnými týmy tvořenými studenty a akademickými pracovníky, 
- náklady spojené s prezentací výsledků výzkumu prováděného studenty či společnými týmy 

(konference, sborníky, publikace), 
- osobní a věcné náklady zaměstnanců zajišťujících administrativní práce pro řízení a organizaci 

společného výzkumu na JU. 
 
II.5 Na úrovni rozpočtu jednotlivých součástí JU (fakult, vysokoškolských ústavů) podle zaměření 
jejich výzkumné činnosti lze kromě nákladů uvedených v bodě II.2 a II.3 hradit: 
- náklady dle bodu II.4 v rozsahu činností zajišťovaných fakultami a ústavy JU,  
- poměrnou část nákladů spojených s provozem laboratoří a dalších pracovišť, na nichž se realizuje 

společný výzkum, 
- náklady studentských vědeckých soutěžích vyhlašovaných fakultami či ústavy, 
- náklady na publikační činnost studentů a společných týmů. 
 
 
 



III. Zajištění evidence a kontroly užití prostředků institucionální podpory specifického výzkumu 
na JU 
 

III.1 Poskytnuté prostředky institucionální podpory specifického výzkumu na JU a jejich užití evidují 
jednotlivé součásti JU  v návaznosti na podmínky použití dotace stanovené právními předpisy a 
rozhodnutími MŠMT o poskytnutí dotace účetně odděleně od ostatních prostředků. 
 
III.2 Kontrolu dodržování pravidel pro užití institucionální podpory specifického výzkumu na JU 
provádí rektorát JU a další součásti JU v souladu se zákonem o finanční kontrole a ostatními 
zvláštními právními předpisy v rámci svého vnitřního kontrolního systému. 
 
III.3 Za hospodaření s prostředky institucionální podpory specifického výzkumu na jednotlivých 
součástech JU odpovídají tajemníci fakult a vedoucí ekonomických útvarů na ostatních součástech JU, 
resp. osoby jimi pověřené. S nimi jsou povinni účinně spolupracovat proděkani pro vědu a vědečtí 
sekretáři, resp.jiné osoby pověřené děkanem a odpovědné za oblast výzkumu tak, aby ekonomickým 
útvarům byly k dispozici veškeré informace potřebné k výkonu svěřené agendy. 
 

 
 
        Ing. Hana Kropáčková 

                kvestorka JU 
 
 

 
Rozdělovník: děkani fakult JU, ředitelé vysokoškolských ústavů JU 


	Číslo: 89                           16.dubna 2003
	Opatření kvestora
	k hospodaření s veřejnými prostředky institucionální podpory výzkumu a vývoje na Jihočeské univerzitě
	I. Legislativní rámec a základní pojmy
	II. Užití prostředků institucionální podpory specifického výzkumu na JU


